In this article we are dealing with the main futures of his understanding of caliphate and his "Giyasu'l-Umam model" as solution project for the crisis of presidency.

Keywords: Juwayni, Caliphate, Islamic Political Thought, Politica, Crisis of Presidency.

Giriş

İmam-ı Haremeyn Ebu'l-Maâli Abdülmelik b. Abdillâh el-Cüveynî (v. 478/1085) Abbasî Devleti'nin son çeyreğinde yaşayıp hilâfet krizinin sebep olduğu sosyal ve siyasal bunalım karşısında düşünsel ve teolojik çareler arayan, bu bağlamda müstakil eserler kaleme alan "buhran dönemi uleması" âlimlerindedir. Kendisi Ebu Ya'la Muhammed b. Huseyn el-Ferrâ (v. 458/1065), Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî (v. 450/1058), Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (v.505/1111) ve çağdaşı Nizâmülmülk Hasan b. Ali b. İshâk et-Tûsî (v.485/1092) gibi yaşadığı toplumun sosyal ve siyasal olaylarıyla ilgilenen, İslâm dünyasının sorunlarına dair çözüm yolları araştıran büyük âlimlerdendir.

Zira onu azletmek isteyenler mu'teber/herkesçe kabul edilen bir grup değil, isyancı ve farklı kabilelerden toplanmış rezil ve sefih insanlardı. Bunların imâmı azletme yetkisi bulunmamaktadır. Azletme yetkisi ehl-i hal ve'l-akd'e aittir. İkinci örnekte ise Hz. Hasan (v. 49/670)'in halifelikten çekilerek Hz. Muâviye (v.60/680)'ye devretmesi konusu ele alınmaktadır. Buna göre Hz. Hasan İslâm ümmetinin maslahatını ve ümmetin birliğini, sulh ve selametini düşünerek bu kararı vermiştir. Bu da istifa hakkının meşru olduğuna delalet etmektedir. Üçüncü örnek de Hz.